
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZI DEMOGRAFICI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD.  AMM. VO 
SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 3029 / 2017

Prot. Corr. n. 4/17-7/8-3-30/1 (51087) 

OGGETTO: III Circoscrizione – collaborazione per l'organizzazione di eventi di fine anno 2017 -  
Prot. Corr. n. 4/17-7/8-3-30/1 (51087) Spesa complessiva EUR 4.715,00 
(quattromilasettecentoquindici/00).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista  la  propria  determinazione  n.  1/2017  dd.  01  febbraio  2017  dispositiva 
dell'autorizzazione ai Consigli circoscrizionali a promuovere ed organizzare delle manifestazioni 
a carattere sociale e culturale rivolte alla popolazione delle rispettive circoscrizioni per l'anno 
2017;

vista la Delibera Consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, con la quale è stato adottato il Bilancio 
di Previsione;

preso atto che con deliberazione n. 12 dd. 08 novembre 2017 la III Circoscrizione ha 
manifestato  la  volontà  di  collaborare,  assumendo l'onere  delle  prestazioni,  con  le  iniziative 
proposte dalle Associazioni sotto indicate, per organizzare eventi culturali\ricreativi nel mese di  
dicembre 2017:

• Associazione  musicale  “CAPPELLA  TERGESTINA”  P.I.  00908830326,  per  la 
realizzazione di un concerto corale pre-natalizio “YULE TIME – Diem natalem Christi” 
nella Chiesa Santa Maria del Carmelo di Gretta”; 

• Associazione  di  Promozione  Sociale  “SPIZ”  C.F.  90123670326,  per  il  progetto  di  
promozione del Castello di Miramare, “MIRAMARE 3D”, in accordo con la direzione del 
Castello, per la creazione di una ricostruzione tridimensionale del sito, utilizzando allo 
scopo immagini  scattate da un drone,  per  consegnarlo  al  mondo virtuale e offrire  la 

Responsabile del procedimento Mariella Maricchiolo Paravano Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3029 / 2017



Pag. 2 / 5

possibilità di riprodurlo in 3d in modo gratuito; 
• Associazione “ATTO QUINTO”, C.F. 90128130326, per la realizzazione dello spettacolo 

teatrale “OTELLO – VS Violenza Donne”, nella sala delle adunanze di Villa Prinz, per 
celebrare la giornata contro la violenza sulle donne; 

• Associazione “EQUILIBRAE APS” P.I.  01287980328  per il  progetto “MOVIMENTO E 
BENESSERE PER LA TERZA ETA'”  che  prevede  attività  di  movimento,  percezione, 
consapevolezza, riequilibro energetico per le persone anziane; 

• Istituto Comprensivo ROIANO-GRETTA C.F. 90089500327, per il progetto “LO SPAZIO 
SOGNATO”,  progettazione  e  realizzazione  con  gli  studenti,  di  un  murale  vicino  alla 
Biblioteca dell'Istituto; 

• Associazione socio ricreativa “ROIANO PER TUTTI” C.F. 90125000324 per il progetto 
“NATALE MUSICALE 2017 – Terza Edizione”, canto corale e musica nel periodo pre-
natalizio; 

• “CENTRO  GIOVANILE  DI  ROIANO”  P.I.  00929810323,  per  il  progetto  SPETTACOLI 
TEATRALI PER ADULTI, BAMBINI E FAMIGLIE  nel periodo pre-natalizio; 

ritenuto  di  aderire  alle  suddette  iniziative,  giudicando  che  le  stesse  rivestano aspetti 
sociali e di aggregazione rientranti negli indirizzi che la Circoscrizione III intende perseguire in 
materia di attività socio-culturali, sportive e ricreative rivolte alla popolazione rionale;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la richiesta della  III Circoscrizione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di aderire, per i  motivi meglio specificati in premessa, all'  iniziativa della III Circoscrizione di  
collaborare con:

• l'Associazione  musicale  “CAPPELLA  TERGESTINA”  P.I.  00908830326,  per  la 
realizzazione di un concerto corale pre-natalizio “YULE TIME – Diem natalem Christi” 
nella Chiesa Santa Maria del Carmelo di Gretta”; 

• l'Associazione  di  Promozione  Sociale  “SPIZ”  C.F.  90123670326,  per  il  progetto  di  
promozione del Castello di Miramare, “MIRAMARE 3D”, in accordo con la direzione del 
Castello, per la creazione di una ricostruzione tridimensionale del sito, utilizzando allo 
scopo immagini  scattate da un drone,  per  consegnarlo  al  mondo virtuale e offrire  la 
possibilità di riprodurlo in 3d in modo gratuito; 

Responsabile del procedimento Mariella Maricchiolo Paravano Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3029 / 2017



Pag. 3 / 5

• l'Associazione “ATTO QUINTO”, C.F. 90128130326, per la realizzazione dello spettacolo 
teatrale “OTELLO – VS Violenza Donne”, nella sala delle adunanze di Villa Prinz, per 
celebrare la giornata contro la violenza sulle donne; 

• l'Associazione “EQUILIBRAE APS” P.I. 01287980328  per il  progetto “MOVIMENTO E 
BENESSERE PER LA TERZA ETA'”  che  prevede  attività  di  movimento,  percezione, 
consapevolezza, riequilibro energetico per le persone anziane; 

• l'Istituto Comprensivo ROIANO-GRETTA C.F. 90089500327, per il progetto “LO SPAZIO 
SOGNATO”,  progettazione  e  realizzazione  con  gli  studenti,  di  un  murale  vicino  alla 
Biblioteca dell'Istituto; 

• l'Associazione socio ricreativa “ROIANO PER TUTTI” C.F. 90125000324 per il progetto 
“NATALE MUSICALE 2017 – Terza Edizione”, canto corale e musica nel periodo pre-
natalizio; 

• il  “CENTRO GIOVANILE DI ROIANO” P.I. 00929810323, per il  progetto SPETTACOLI 
TEATRALI PER ADULTI, BAMBINI E FAMIGLIE  nel periodo pre-natalizio; 

2.    di  approvare,  per  il  pagamento  delle  prestazioni  effettuate   per  la  realizzazione  delle  
manifestazioni  di  cui  al  p.to  1),  la  spesa  complessiva  di  EUR  4.715,00 
(quattromilasettecentoquindici/00) suddivisa come di seguito esposto:

EUR  700,00  (settecento/00)  all'Associazione  Cappella  Tergestina   P.I.  00908830326   Via 
Caravaggio 6, TRIESTE  CIG Z7520B10BD 
EUR 1.215,00 (milleduecentoquindici/00)) all'Associazione di Promozione Sociale SPIZ  C.F. 
90123670326   Via dei Mirti 3,  TRIESTE - CIG Z2320B1130 
EUR 400,00 (quattrocento/00) all'Associazione ATTO QUINTO  C.F. 90128130326 -  Salita di 
Zugnano 4/2,  TRIESTE - CIG Z0020B118F 
EUR 800,00  (ottocento/00)   all'Associazione  EQUILIBRAE APS  P.I.  01287980328    Viale 
Miramare 17,  TRIESTE - CIG Z1F20B1212 
EUR 300,00 (trecento/00)  all'Istituto Comprensivo ROIANO-GRETTA C.F. 90089500327   Salita 
di Gretta 34/2,  TRIESTE - CIG Z8320B128D 
EUR 500,00 (cinquecento/00)   all'Associazione socio ricreativa ROIANO PER TUTTI   C.F. 
90125000324   Via Udine 81,  TRIESTE - CIG ZC120B1589 
EUR 800,00 (ottocento/00)  al CENTRO GIOVANILE DI ROIANO  P.I. 00929810323   Via Moreri 
22,  TRIESTE - CIG ZB820B160D 

3.  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento  viene  svolta  nell'ambito  delle  competenze 
amministrative dell'Ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad attività consolidate a  
partire almeno dal 2009 (relazione previsionale programmatica) e non è pertanto soggetta alle  
limitazioni di cui all'art. 6 c. 8 DL 31 maggio 2010 n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 
122;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

Responsabile del procedimento Mariella Maricchiolo Paravano Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3029 / 2017



Pag. 4 / 5

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2017 – Eur 4.715,00;

7.di incaricare il Servizio Finanziario e Tributi all’emissione dei mandati di pagamento relativi 
alle fatture e/o note competenza riscontrate regolari e conformi alle prestazioni;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.715,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00004
010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

Q5051 U.1.03.02.
02.005

00002 00201 N 700,00 2017:700,
00

2017 00004
010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

Q5051 U.1.03.02.
02.005

00002 00201 N 1.215,00 2017: 
1.215,00

2017 00004
010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

Q5051 U.1.03.02.
02.005

00002 00201 N 400,00 2017:400,
00

2017 00004
010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

Q5051 U.1.03.02.
02.005

00002 00201 N 800,00 2017:800,
00

2017 00004
010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

Q5051 U.1.03.02.
02.005

00002 00201 N 300,00 2017:300,
00

2017 00004
010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

Q5051 U.1.03.02.
02.005

00002 00201 N 500,00 2017:500,
00

2017 00004
010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

Q5051 U.1.03.02.
02.005

00002 00201 N 800,00 2017:800

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Mariella Maricchiolo Paravano

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento Mariella Maricchiolo Paravano Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3029 / 2017



Pag. 5 / 5

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Mariella Maricchiolo Paravano Tel: 040 675 4833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Strain Tel: 0406754878 E-mail: marina.strain@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3029 / 2017



 Atto n. 3029 del 09/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARICCHIOLO MARIELLA
CODICE FISCALE: MRCMLL58D61L424C
DATA FIRMA: 09/11/2017 14:03:15
IMPRONTA: 9110D73096AD7B4887C4530A4A13E6C8A551BFD3EA41601379AB71E8D860CC87
          A551BFD3EA41601379AB71E8D860CC871B025888238B75C68CE24330C4F99862
          1B025888238B75C68CE24330C4F998621F6F0AC1E37078CE891D8171F2C67FAA
          1F6F0AC1E37078CE891D8171F2C67FAA25D3E59C33A7BBC8952D0D2218D9D449


